Acest măreţ eveniment, pe lingă
consecinţele lu i pozitive politice şi sociale interne, a deschis perspectiva apro
piată a cuceririi independenţei absolute a României.

Secolele de jertfe şi de neîntrerupte eforturi închinate libertăţii şi pro
gresului patriei) au condus, astfel, în mod obiectiv, la actul istoric de la
9/21 mai 1877, cînd a fost proclamată deplina independenţă de stat a
României. Acest act s-a produs pe fondul puternicei crize a sistemului domi
naţiei otomane în Balcani, determinată de intensificarea mişcării de eliberare
a popoarelor, de izbucnirea războiului ruso-turc din 1877.

Guvernul român, convingîndu-se că independenţa absolută de stat putea
f i dobîndită doar pe calea armelor, s-a orientat spre o alianţă cu Rusia,
încheind convenţia de la 4/16 aprilie 1877. în baza acestei'Convenţii, guvernul
rus- a obţinut dreptul de trecere a armatelor sale prin ţara noastră spre
Balcani, obligîndu-se a „respecta drepturile politice ale statului român, astfel
cum rezultă din legile anterioare şi tratatele existente, precum şi a menţine
şi a apăra integritatea actuală a României" 2 .

în acest context, la 9/21 mai 1877, Adunarea Deputaţilor a proclamat,
la Bucureşti, independenţa absolută de stat a ţării. Cu acest prilej , Mihail
Kogălniceanu, ministrul de externe, declara : „Domnilor deputaţi, nu am nici
cea mai mică îndoială şi frică de a declara în faţa Reprezentanţei Naţionale
că sîntem o naţiune liberă şi independentă".

Mulţimea care asistase
în curtea şi pe dealul Mitropoliei — mase de studenţi, împreună cu negustorii
şi muncitorii bucureşteni — a arborat drapele şi a manifestat cu torţe pe
străzi, cîntînd „Deşteaptă-te române". Manifestaţii asemănătoare au avut loc

1 Documente privind istoria României. Rdzboiul pentru Independenţă, n . Edit. Aca
demiei, Bucureşti, 1953, p. 112.

3 „Monitorul oficial", nr. lie din 27 mai/8 iunie 1877 ; vezi şi Mihail Kogălniceanu,
Texte social-politice alese, Edit. Politică, Bucureşti, 1967, p. 316—317.

' „Monitorul oficial", nr. 118 din 27 mal/8 iunie 1877.

După proclamarea independenţei de către corpurile legiuitoare, Mihail
Kogălniceanu, printr-o notă către agenţii diplomatici ai României în străinătate,
le cerea să explice guvernelor europene, pe lîngă care erau acreditaţi, că
mişcarea naţională care a dus la înfăptuirea actului de la 9/21 mai 1877 era
de nestăvilit şi că poporul era ferm hotărît să-şi apere cu armele drepturile
sale. Guvernul român cerea, totodată, ca puterile garante să recunoască inde
pendenţa deplină a României.

I n condiţiile date, independenţa trebuia să fie — aşadar — consfinţită
şi apărată pe cîmpul de luptă, spre a putea f i impusă Imperiului otoman
şi recunoaşterii din partea puterilor europene.

Mobilizată încă de la 6/18 aprilie 1877, armata română era pregătită să
opună rezistenţă tentativelor de incursiune otomană Ia nord de Dunăre.
Bombardamentele artileriei duşmane, începute la 26 aprilie/8 mai 1877, au fost
întîmpinate cu o nestăvilită hotărîre de a „respinge forţa prin forţă".

în noaptea de 14—15/26—27 iunie 1877, trupele ţariste, sub comanda
marelui duce Nicolae, forţează Dunărea pe la Zimnicea şi pătrund în Balcani.
Domnitorul Carol a trimis, la 16/28 iulie 1877, două regimente din Divizia
a 4-a română pentru a coopera cu trupele ruseşti Ia luptele din Bulgaria. în
urma înfrîngerilor grele suferite de armatele ruseşti la Plevna, comandantul
suprem al trupelor ruse, marele duce Nicolae, a cerut domnitorului Carol al
României, la 19/31 iulie 1877, printr-o telegramă, ajutor militar : „Turcii,

s D. A. Sturza, Charles I-er Roi de Roumanie — Chronique — Actes — Documents,
tom. I I , 1B76—1877, Bucarest, 1904, p.

Rog să faci
fuziune, demonstraţiune şi, dacă se poate, să treci Dunărea cu armata, după
cum doreşti. între Jiu şi Corabia demonstraţiunea aceasta este neapărat nece
sară pentru înlesnirea mişcărilor mele" 6 .

Ca urmare a altor telegrame insistente ale marelui duce Nicolae, din 9/21
şi 19/31 august 1877, au mai fost trimise încă două divizii româneşti, numărul
soldaţilor români ridicîndu-se la 38 000, dintr-un efectiv de 58 700, cît avea
armata română, în afară de serviciile de ordine, pază a frontierelor, miliţie
şi garda civică.

Armatele româno-ruse din sectorul Plevna, aflate sub comanda domni
torului Carol, asistat de generalul rus Zotov şi de generalul român Alexandru
Cernât, au dat principala şi eroica bătălie de la 28 noiembrie/10 decembrie
1877. Generalul Osman Paşa, comandantul trupelor turceşti din zona Plevna,
s-a predat unităţilor româneşti.

în asaltul redutelor de la Griviţa, în bătăliile de la Rahova, Smîrdan,
Vidin şi din celelalte localităţi din Balcani, ostaşii români au dovedit un
eroism demn de strămoşii lor, care au luptat la Rovine, Vaslui, Călugăreni.
Poporul rosteşte şi astăzi cu emoţie numele unor eroi ai independenţei, ca
ofiţerii George Şonţu, Nicolae Valter Mărăcineanu sau ca ale ostaşilor Grigore
loan, Constantin Ţurcanu şi mulţi alţii, care au luptat pentru cucerirea liber
tăţii patriei.

La 19/31 ianuarie 1878, cînd Vidinul era pe cale de a capitula în faţa
trupelor române, Rusia a încheiat armistiţiul cu Imperiul otoman.

Forţa socială hotărîtoare a luptei pentru independenţa naţională absolută
au constituit-o masele largi ale celor ce muncesc de la oraşe şi sate, animate
de un fierbinte patriotism, nădăjduind că odată cu aceasta vor putea obţine
o viaţă mai bună.

Independenţa popoarelor subjugate a putut f i impusă Imperiului otoman
numai pe calea armelor. România adusese o contribuţie militară foarte impor
tantă, în anumite momente hotărîtoare ale desfăşurării campaniei anti-otomane,
contribuţie care a uşurat şi a scurtat durata războiului.

La 19 februarie/3 martie 1878 s-a încheiat, la San Stefano, lingă
Constantinopol, tratatul de pace ruso-turc, prin care România, Serbia şi Munte-
negru au fost recunoscute ca state independente, iar Bulgaria a devenit
autonomă ; totodată, se hotăra autonomia administrativă a Bosniei şi Herţe-
govinei 7 .

Marile puteri europone — şi, în primul rînd, Anglia, Austro-Ungaria şi
Prusia —, urmărind să obţină anumite teritorii şi sferă de influenţă şi de
interese în Imperiul otoman, au contestat valabilitatea tratatului de la San
Stefano şi au impus ţinerea unui nou congres de pace la Berlin, ale cărui
lucrări s-au desfăşurat între 1/13 iunie şi 1/13 iulie 1878. România (ca de
altfel şi Serbia) η-a fost admisă nici de data aceasta să participe ca parte
beligerantă, pe motiv că independenţa ei nu era recunoscută. Admisă numai
pentru a-şi expune punctul de vedere, delegaţia României la Berlin — în
frunte cu primul ministru, I . C.